
 

 

EDIÇÃO Nº 220 – Terça–Feira 19 de Novembro de 2024                                           Página 1 de 12 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 220 – Terça – Feira 19 de Novembro de 2024 
DECRETO Nº 7039/2024 

 
 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
Prefeito Municipal, Sr. Washington Luis 
Gravina Teixeira, no uso das faculdades que 
lhe confere a Lei Orgânica Municipal, tendo em 
vista o deferimento por parte o Instituto de 
Previdência Social do Município de Carandaí – 
Carandaí-Prev, concede, na data de 
19.11.2024, à servidora Ângela Maria da Silva 
Lobo, ocupante do cargo efetivo de Operária, 
matrícula nº 4015, CPF nº 032.221.486-60, 
aposentadoria voluntária por idade, com 
proventos proporcionais ao tempo de 
contribuição, nos termos do art. 40, § 1º, inciso 
III, alínea “b” da Constituição Federal, 
combinada com o art. 17 da Lei Municipal nº 
2157-2014, por preencher os requisitos 
constitucionais e legais estabelecidos, sendo 
que os seus proventos serão calculados na 
forma do art. 41, da Lei nº 2157-2014. 
O benefício será reajustado para preservar, em 
caráter permanente, o seu valor real, na 
mesma data em que se der o reajuste dos 
benefícios do RGPS, de acordo com a variação 
do Índice Nacional de Preços ao Consumidor – 
INPC. 
 
Este Decreto entra em vigor na data de sua 
Publicação. 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 
19 de novembro de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 
19 de novembro 2024. ______________   José 
Maurício do Carmo Lourenço – Secretário de 
Governo. 

 
DECLARAÇÃO 

 
 
O Município de Carandaí, Pessoa Jurídica de 
Direito Público, inscrito no CNPJ-MF sob o nº 
18.094.797/0001-07, com sede a Praça Barão 
de Santa Cecília, 68-Centro, nesta cidade de 
Carandaí MG, CEP 36.280-024, fone (32) 
3361-1177, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal Sr. Washington Luis Gravina 
Teixeira, brasileiro, residente em Carandaí, na 
forma da lei etc. 

 
DECLARA 

 
Para os devidos fins de direito, que o ingresso 
no serviço público do Município de Carandaí da 
servidora Ângela Maria da Silva Lobo, 
matrícula nº 4015, CPF nº 032.221.486-60, no 
cargo efetivo de Operária, se deu através do 
Decreto nº 3694-2014, de 01 de outubro de 
2014 e Termo de Posse na data de 
01.10.2014, na forma prevista em lei, e que foi 
observado o disposto no artigo 40, § 10 da 

Constituição Federal, combinado com o artigo 
11 da Emenda Constitucional nº 20-1998. 
 

 
Por ser verdade, firmo a presente para que 

produza seus efeitos. 
 
 

Carandaí, 19 de novembro 2024. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 
DECRETO Nº 7040/2024 

 

Dispõe sobre a concessão de 
declaração de número a imóveis 
consolidados de que trata a Lei nº 
2552-2023 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da 
Constituição Federal; art. 90, VII, da 
Constituição do Estado e art. 73, VI, da LOM; e 
CONSIDERANDO a Lei nº 2552/2023, que 
dispõe sobre a emissão de declaração de 
número de imóveis consolidados, sem a 
averbação de transferência, para fins 
exclusivos de ligação de água e energia 
elétrica, em seu artigo primeiro se emitirá 
Declaração de Número no âmbito do Município 
de Carandaí, com a finalidade de atender 
direito fundamental da dignidade da pessoa 
humana, exclusivamente com o fim de ligação 
de água e energia; 
CONSIDERANDO que a Constituição Federal 
de 1988, em seu art. 30, IV define que compete 
ao Município promover o adequado 
ordenamento territorial, mediante 
planejamento e controle do uso, do 
parcelamento e da ocupação do solo urbano; 
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei 
Federal n° 6.776/1979, que dispõe sobre o 
parcelamento do solo Urbano e dá outras 
providências; 
CONSIDERANDO a Lei Complementar 
Municipal n° 127/2019, que trata do 
parcelamento do solo urbano no âmbito do 
Município de Carandaí, especialmente em seu 
art. 3º, V, a, que estipula que somente será 
considerado lote edificável para fins urbanos 
aqueles que resultem de processo regular de 
parcelamento 
 

DECRETA 
Art. 1° Somente se concederá declaração de 
número para imóveis localizados em 
parcelamentos de solo (loteamentos ou 
desmembramentos) que tenham sido 
realizados pelo Município de Carandaí, ou sob 
sua fiscalização, acompanhamento e 
aprovação. 
 
§ 1º Além do previsto no caput deste artigo, o 
parcelamento do solo deverá constar de 
registro prévio no competente cartório de 
registro de imóveis. 
 
§ 2º Mantêm-se os demais requisitos 
estabelecidos pela Lei Municipal n° 2552/2023. 
 

Art. 2° Nos termos do art. 3º, §1º da Lei 
Municipal 2552/2023, o interessado deverá, no 
momento do requerimento, comprovar 
documentalmente que o imóvel é superior ao 
módulo mínimo fixado em lei municipal. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE 
 
Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 

19 de novembro de 2024. 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 
19 de novembro 2024. ______________   José 
Maurício do Carmo Lourenço – Secretário de 
Governo. 

 

 

 
 

DECRETO Nº 7041/2024 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere o art.84, IV, da 
Constituição Federal; art.90, VII, Constituição 
do Estado e art. 73 e 74 da LOM; 
CONSIDERANDO a necessidade da Autarquia 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, de 
efetuar exames médicos admissionais em 
candidatos aprovados em concurso público, 
bem como em exames regulares e ainda 
perícias em afastamentos de saúde de 
servidores; 
CONSIDERANDO que aquele nosocômio não 
possui servidor qualificado para realizar tais 
serviços, promovendo assim a contratação de 
profissional para efetuar essas atividades; 
CONSIDERANDO que esses serviços são 
essenciais à Autarquia; 
CONSIDERANDO o Protocolo de Cooperação 
Mútua nº 001-2022, firmado entre a Prefeitura 
de Carandaí e a Autarquia; 
  

DECRETA 
 
Art. 1º Fica cedida, em caráter não oneroso, a 
servidora Silvânia Gomes de Souza, ocupante 
do cargo de Médica do Trabalho, à Autarquia 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, para 
exercer as atribuições compatíveis com seu 
cargo, na realização de exames médicos 
admissionais em candidatos aprovados em 
concurso público, em exames regulares e 
ainda em perícias em afastamentos de saúde 
de servidores daquele nosocômio. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 
19 de novembro de 2024. 

 



 

 

EDIÇÃO Nº 220 – Terça–Feira 19 de Novembro de 2024                                           Página 2 de 12 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 220 – Terça – Feira 19 de Novembro de 2024 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data.  Carandaí, 
19 de novembro de 2024___________ José 
Maurício do Carmo Lourenço – Secretário de 
Governo. 

 

 

 
 

DECRETO Nº 7042/2024 
 

DESIGNA SERVIDOR MUNICIPAL 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da 
Constituição Federal; art. 90, VII, Constituição 
do Estado e art. 73 e 74 da LOM; 

DECRETA 

 
Art. 1º Fica designado, a partir de 20.11.2024, 
o servidor Rafael de Carvalho Mazzini Ribeiro, 
de seu cargo de carreira de Agente 
Administrativo, para responder pelo cargo em 
comissão de Assessor Estratégico de 
Desenvolvimento Econômico. 
 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, em especial o Decreto nº 6026-2022. 
 

 
REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 
19 de novembro de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data.  Carandaí, 
19 de novembro de 2024. ____________ José 
Maurício do Carmo Lourenço – Secretário de 
Governo. 

 

 
 

PORTARIA Nº 742/2024 
 

CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
O Município de Carandaí, por seu Prefeito 
Municipal, Sr. Washington Luis Gravina 

Teixeira, no uso das faculdades que lhe 
confere o art. 74 da Lei Orgânica Municipal; e 
CONSIDERANDO requerimento da servidora 
Elzi Nogueira Carvalho Vicentino, protocolado 
sob o nº 4781, em 18.11.2024, onde solicita 
licença para tratamento de saúde; 

  
RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder licença para tratamento de 
saúde à servidora Elzi Nogueira Carvalho 
Vicentino, ocupante do cargo de Técnica em 
Enfermagem, por 14 (quatorze) dias, no 
período de 13.11.2024 a 26.11.2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
13.11.2024. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 
19 de novembro de 2024. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 
19 de novembro de 2024. _____________ 
José Maurício do Carmo Lourenço – Secretário 
de Governo. 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 743/2024 
 

CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
O Município de Carandaí, por seu Prefeito 
Municipal, Sr. Washington Luis Gravina 
Teixeira, no uso das faculdades que lhe 
confere o art. 74 da Lei Orgânica Municipal; e 
CONSIDERANDO requerimento da servidora 
Renata Kellen Gonçalves Ferreira, protocolado 
sob o nº 4767, em 18.11.2024, onde solicita 
licença para tratamento de saúde; 

  
RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder licença para tratamento de 
saúde à servidora Renata Kellen Gonçalves 
Ferreira, ocupante do cargo de Professora I, 
por 10 (dez) dias, no período de 14.11.2024 a 
23.11.2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
14.11.2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 
19 de novembro de 2024. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 
19 de novembro de 2024. _____________ 
José Maurício do Carmo Lourenço – Secretário 
de Governo. 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 744/2024 
 

CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
O Município de Carandaí, por seu Prefeito 
Municipal, Sr. Washington Luis Gravina 
Teixeira, no uso das faculdades que lhe 
confere o art. 74 da Lei Orgânica Municipal; e 
CONSIDERANDO requerimento do servidor 
Ricardo Cabrera de Souza, protocolado sob o 
nº 4783, em 18.11.2024, onde solicita licença 
para tratamento de saúde; 

  
RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder licença para tratamento de 
saúde ao servidor Ricardo Cabrera de Souza, 
ocupante do cargo de Diretor de Manutenção 
Mecânica, por 15 (quinze) dias, no período de 
10.11.2024 a 24.11.2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
10.11.2024. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 
19 de novembro de 2024. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 
19 de novembro de 2024. _____________ 
José Maurício do Carmo Lourenço – Secretário 
de Governo. 



 

 

EDIÇÃO Nº 220 – Terça–Feira 19 de Novembro de 2024                                           Página 3 de 12 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 220 – Terça – Feira 19 de Novembro de 2024 
PORTARIA Nº 745/2024                                                                                                                       

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere o art.84, IV, da 
Constituição Federal; art.90, VII, Constituição 
do Estado e art. 73 e 74 da LOM; e 
CONSIDERANDO a Portaria nº 727-2024, que 
concedeu férias anuais à servidora Ângela 
Maria da Silva Lobo, ocupante do cargo de 
Operária; 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora, protocolado sob o nº 4784, em 
18.11.2024, onde solicita o cancelamento de 
seu benefício devido ao deferimento de sua 
aposentadoria; 
CONSIDERANDO as pacíficas 

jurisprudências, que consagram o princípio da 

autotutela administrativa; 

 

RESOLVE 
 
Art. 1º Revogar as férias concedidas à 
servidora Ângela Maria da Silva Lobo, 
ocupante do cargo de Operária, outorgada 
através da Portaria nº 727-2024, a partir desta 
data. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua Publicação. 
 
 

REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 

19 de novembro de 2024. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data.  Carandaí, 
19 de novembro de 2024_______________   
José Maurício do Carmo Lourenço – Secretário 
de Governo. 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 746/2024 

 
EXONERA SERVIDOR MUNICIPAL 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da 
Constituição Federal; art. 90, VII, Constituição 
do Estado e art. 73 e 74 da LOM; 
 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir desta data, 
o servidor Justino Martins Neto, do cargo em 
comissão de Assessor Estratégico de 
Desenvolvimento Econômico. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua Publicação. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
 
Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 
19 de novembro de 2024. 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 
19 de novembro de 2024. _____________ 
José Maurício do Carmo Lourenço – Secretário 
de Governo. 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0227/2024 Credor: 
AGROPECUARIA TRES B LTDA CNPJ: 
38.077.431/0001-29 Assinatura: 08/10/2024 
Vigência: 31/12/2024 Processo: 000012123 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 20.446,80 
(vinte mil, quatrocentos e quarenta e seis reais 
e oitenta centavos) Objeto: O presente contrato 
tem por objeto a contratação de empresa para 
fornecimento de ração animal para cães 
adultos e 
filhotes 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG Contrato: 0228/2024 Credor: 
LIDIANE CARLA SILVA BARBOSA CNPJ: 
19.137.209/0001-20 Assinatura: 08/10/2024 
Vigência: 31/12/2024 Processo: 000012123 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 9.122,40 
(nove mil, cento e vinte e dois reais e quarenta 
centavos) Objeto: O presente contrato tem por 
objeto a contratação de empresa para 
fornecimento de ração animal para cães 
adultos e 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG.  Ata n°: 0168/2024 Aditivo: 01 
Credor: LUIZ JUNIOR ANTUNES COELHO 
13775592628 CNPJ: 19.241.974/0001-95 
Assinatura: 13/11/2024 Vigência: 11/09/2025 
Termo: REAJUSTE Processo: 000007924 
Modalidade: PREGÃO  Total: R$ 77.293,60 
(setenta e sete mil, duzentos e noventa e três 
reais e sessenta centavos) Objeto: O presente 
aditivo tem por objeto o reajuste de itens de 
contrato de empresa especializada para o 
serviço de fornecimento de gêneros 
alimentícios - carnes para UANE - Unidade de 
Alimentação e Nutrição Escolar. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 048/2024 
Processo Licitatório nº: 016/2024 - Pregão 
Eletrônico n°: 013/2024 
Órgão Gerenciador do Registro de Preços: 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Tidimar Comercio de 
Produtos Médicos Hospitalares Ltda 
CNPJ: 25.296.849/0001-85 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO, consignados 
em Ata de Registro de Preço, visando a futura 
e eventual aquisição de material médico e 
hospitalar, equipamentos de proteção 
individual – EPI’s para atender aos Setor de 
Pronto Atendimento, Clínica Médica e Bloco 
Cirúrgico da Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$177.749,55 (cento e setenta e 
sete mil setecentos e quarenta e nove reais e 
cinquenta e cinco centavos) 
Data de assinatura: 12/11/2024 
Vigência: 18/11/2025 
Signatários: José Carlos Teixeira Junior, pelo 
Órgão Gerenciador da Ata de Registro de 
Preços, e Dhiogo Neto Silva, pelo 
Fornecedor Registrado. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 049/2024 
Processo Licitatório nº: 016/2024 - Pregão 
Eletrônico n°: 013/2024 
Órgão Gerenciador do Registro de Preços: 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Acácia Comércio de 
Medicamentos Ltda 
CNPJ: 03.945.035/0001-91 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO, consignados 
em Ata de Registro de Preço, visando a futura 
e eventual aquisição de material médico e 
hospitalar, equipamentos de proteção 
individual – EPI’s para atender aos Setor de 
Pronto Atendimento, Clínica Médica e Bloco 
Cirúrgico da Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$143.370,30 (cento e quarenta 
e três mil trezentos e setenta reais e trinta 
centavos) 
Data de assinatura: 12/11/2024 
Vigência: 18/11/2025 
Signatários: José Carlos Teixeira Junior, pelo 
Órgão Gerenciador da Ata de Registro de 
Preços, e José Maria Nogueira, pelo 
Fornecedor Registrado. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 054/2024 
Processo Licitatório nº: 016/2024 - Pregão 
Eletrônico n°: 013/2024 
Órgão Gerenciador do Registro de Preços: 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Distrilaf Distribuidora 
de Medicamentos Ltda 
CNPJ: 04.889.013/0001-14 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO, consignados 
em Ata de Registro de Preço, visando a futura 
e eventual aquisição de material médico e 
hospitalar, equipamentos de proteção 
individual – EPI’s para atender aos Setor de 
Pronto Atendimento, Clínica Médica e Bloco 
Cirúrgico da Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$45.000,00 (quarenta e cinco mil 
reais) 
Data de assinatura: 11/11/2024 
Vigência: 18/11/2025 
Signatários: José Carlos Teixeira Junior, pelo 
Órgão Gerenciador da Ata de Registro de 



 

 

EDIÇÃO Nº 220 – Terça–Feira 19 de Novembro de 2024                                           Página 4 de 12 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 220 – Terça – Feira 19 de Novembro de 2024 
Preços, e Aldo Carlos Henriques Baêta, pelo 
Fornecedor Registrado. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 055/2024 
Processo Licitatório nº: 016/2024 - Pregão 
Eletrônico n°: 013/2024 
Órgão Gerenciador do Registro de Preços: 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Agmashi Comércio 
de Material Médico e Serviços de Cobrança 
Ltda 
CNPJ: 08.234.423/0001-88 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO, consignados 
em Ata de Registro de Preço, visando a futura 
e eventual aquisição de material médico e 
hospitalar, equipamentos de proteção 
individual – EPI’s para atender aos Setor de 
Pronto Atendimento, Clínica Médica e Bloco 
Cirúrgico da Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$22.020,00 (vinte e dois mil e 
vinte reais) 
Data de assinatura: 12/11/2024 
Vigência: 18/11/2025 
Signatários: José Carlos Teixeira Junior, pelo 
Órgão Gerenciador da Ata de Registro de 
Preços, e Marcos Rodrigues Lopes, pelo 
Fornecedor Registrado. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 056/2024 
Processo Licitatório nº: 016/2024 - Pregão 
Eletrônico n°: 013/2024 
Órgão Gerenciador do Registro de Preços: 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Difarmig Ltda 
CNPJ: 19.961.036/0001-60 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO, consignados 
em Ata de Registro de Preço, visando a futura 
e eventual aquisição de material médico e 
hospitalar, equipamentos de proteção 
individual – EPI’s para atender aos Setor de 
Pronto Atendimento, Clínica Médica e Bloco 
Cirúrgico da Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$16.029,00 (dezesseis mil e 
vinte e nove reais) 
Data de assinatura: 13/11/2024 
Vigência: 18/11/2025 
Signatários: José Carlos Teixeira Junior, pelo 
Órgão Gerenciador da Ata de Registro de 
Preços, e José Geraldo Alves da Silva, pelo 
Fornecedor Registrado. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 058/2024 
Processo Licitatório nº: 016/2024 - Pregão 
Eletrônico n°: 013/2024 
Órgão Gerenciador do Registro de Preços: 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Tremed Materiais e 
Equipamentos Hospitalares Ltda 
CNPJ: 19.961.036/0001-60 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO, consignados 
em Ata de Registro de Preço, visando a futura 
e eventual aquisição de material médico e 
hospitalar, equipamentos de proteção 
individual – EPI’s para atender aos Setor de 
Pronto Atendimento, Clínica Médica e Bloco 
Cirúrgico da Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$217.732,95 (duzentos e 
dezessete mil setecentos e trinta e dois reais e 
noventa e cinco centavos) 
Data de assinatura: 12/11/2024 
Vigência: 18/11/2025 

Signatários: José Carlos Teixeira Junior, pelo 
Órgão Gerenciador da Ata de Registro de 
Preços, e Pedro Dornas Cipriani, pelo 
Fornecedor Registrado. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 059/2024 
Processo Licitatório nº: 016/2024 - Pregão 
Eletrônico n°: 013/2024 
Órgão Gerenciador do Registro de Preços: 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Comercial MADP 
Equipamentos Hospitalares Ltda 
CNPJ: 10.985.691/0001-83 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO, consignados 
em Ata de Registro de Preço, visando a futura 
e eventual aquisição de material médico e 
hospitalar, equipamentos de proteção 
individual – EPI’s para atender aos Setor de 
Pronto Atendimento, Clínica Médica e Bloco 
Cirúrgico da Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$20.700,00 (vinte mil e 
setecentos reais) 
Data de assinatura: 12/11/2024 
Vigência: 18/11/2025 
Signatários: José Carlos Teixeira Junior, pelo 
Órgão Gerenciador da Ata de Registro de 
Preços, e Marcio Antônio Damião Pereira, 
pelo Fornecedor Registrado. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 060/2024 
Processo Licitatório nº: 016/2024 - Pregão 
Eletrônico n°: 013/2024 
Órgão Gerenciador do Registro de Preços: 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: LM Farma Indústria 
e Comércio Ltda 
CNPJ: 57.532.343/0001-14 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO, consignados 
em Ata de Registro de Preço, visando a futura 
e eventual aquisição de material médico e 
hospitalar, equipamentos de proteção 
individual – EPI’s para atender aos Setor de 
Pronto Atendimento, Clínica Médica e Bloco 
Cirúrgico da Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$88.490,00 (oitenta e oito mil 
quatrocentos e noventa reais) 
Data de assinatura: 12/11/2024 
Vigência: 18/11/2025 
Signatários: José Carlos Teixeira Junior, pelo 
Órgão Gerenciador da Ata de Registro de 
Preços, e Agatha Fernanda Lemes, pelo 
Fornecedor Registrado. 
 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 062/2024 
Processo Licitatório nº: 016/2024 - Pregão 
Eletrônico n°: 013/2024 
Órgão Gerenciador do Registro de Preços: 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Cirúrgica Quality 
Produtos para Saúde Humana e Animal Ltda 
CNPJ: 57.532.343/0001-14 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO, consignados 
em Ata de Registro de Preço, visando a futura 
e eventual aquisição de material médico e 
hospitalar, equipamentos de proteção 
individual – EPI’s para atender aos Setor de 
Pronto Atendimento, Clínica Médica e Bloco 
Cirúrgico da Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$120.779,00 (cento e vinte mil 
setecentos e setenta e nove reais) 
Data de assinatura: 11/11/2024 

Vigência: 18/11/2025 
Signatários: José Carlos Teixeira Junior, pelo 
Órgão Gerenciador da Ata de Registro de 
Preços, e Anna Luiza de Souza Horta, pelo 
Fornecedor Registrado. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 063/2024 
Processo Licitatório nº: 016/2024 - Pregão 
Eletrônico n°: 013/2024 
Órgão Gerenciador do Registro de Preços: 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Signaz Produtos e 
Negócios Ltda 
CNPJ: 09.028.635/0001-71 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO, consignados 
em Ata de Registro de Preço, visando a futura 
e eventual aquisição de material médico e 
hospitalar, equipamentos de proteção 
individual – EPI’s para atender aos Setor de 
Pronto Atendimento, Clínica Médica e Bloco 
Cirúrgico da Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$185.000,00 (cento e oitenta e 
cinco mil reais) 
Data de assinatura: 11/11/2024 
Vigência: 18/11/2025 
Signatários: José Carlos Teixeira Junior, pelo 
Órgão Gerenciador da Ata de Registro de 
Preços, e Fernando Daniel Ferreira Serafim, 
pelo Fornecedor Registrado. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 064/2024 
Processo Licitatório nº: 016/2024 - Pregão 
Eletrônico n°: 013/2024 
Órgão Gerenciador do Registro de Preços: 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: G B Comércio e 
Distribuição Ltda 
CNPJ: 10.782.385/0001-40 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO, consignados 
em Ata de Registro de Preço, visando a futura 
e eventual aquisição de material médico e 
hospitalar, equipamentos de proteção 
individual – EPI’s para atender aos Setor de 
Pronto Atendimento, Clínica Médica e Bloco 
Cirúrgico da Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$125.900,00 (cento e vinte e 
cinco mil e novecentos reais) 
Data de assinatura: 11/11/2024 
Vigência: 18/11/2025 
Signatários: José Carlos Teixeira Junior, pelo 
Órgão Gerenciador da Ata de Registro de 
Preços, e Adriano Holanda Ferreira, pelo 
Fornecedor Registrado. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 065/2024 
Processo Licitatório nº: 016/2024 - Pregão 
Eletrônico n°: 013/2024 
Órgão Gerenciador do Registro de Preços: 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Nevalli Artigos 
Médicos e Ortopédicos Ltda 
CNPJ: 20.344.116/0001-55 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO, consignados 
em Ata de Registro de Preço, visando a futura 
e eventual aquisição de material médico e 
hospitalar, equipamentos de proteção 
individual – EPI’s para atender aos Setor de 
Pronto Atendimento, Clínica Médica e Bloco 
Cirúrgico da Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$8.158,00 (oito mil cento e 
cinquenta e oito reais) 
Data de assinatura: 11/11/2024 



 

 

EDIÇÃO Nº 220 – Terça–Feira 19 de Novembro de 2024                                           Página 5 de 12 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 220 – Terça – Feira 19 de Novembro de 2024 
Vigência: 18/11/2025 
Signatários: José Carlos Teixeira Junior, pelo 
Órgão Gerenciador da Ata de Registro de 
Preços, e Carmem Lucia Alves Lourenço, pelo 
Fornecedor Registrado. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 066/2024 
Processo Licitatório nº: 016/2024 - Pregão 
Eletrônico n°: 013/2024 
Órgão Gerenciador do Registro de Preços: 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Kientro Brasil Ltda 
CNPJ: 20.344.116/0001-55 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO, consignados 
em Ata de Registro de Preço, visando a futura 
e eventual aquisição de material médico e 
hospitalar, equipamentos de proteção 
individual – EPI’s para atender aos Setor de 
Pronto Atendimento, Clínica Médica e Bloco 
Cirúrgico da Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$7.577,50 (sete mil quinhentos 
e setenta e sete reais e cinquenta centavos) 
Data de assinatura: 11/11/2024 
Vigência: 18/11/2025 
Signatários: José Carlos Teixeira Junior, pelo 
Órgão Gerenciador da Ata de Registro de 
Preços, e Josiane Sabino Mattos, pelo 
Fornecedor Registrado. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 067/2024 
Processo Licitatório nº: 016/2024 - Pregão 
Eletrônico n°: 013/2024 
Órgão Gerenciador do Registro de Preços: 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Mixsante Hospitalar 
Ltda 
CNPJ: 27.455.465/0001-93 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO, consignados 
em Ata de Registro de Preço, visando a futura 
e eventual aquisição de material médico e 
hospitalar, equipamentos de proteção 
individual – EPI’s para atender aos Setor de 
Pronto Atendimento, Clínica Médica e Bloco 
Cirúrgico da Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$22.157,15 (vinte e dois mil 
cento e cinquenta e sete reais e quinze 
centavos) 
Data de assinatura: 12/11/2024 
Vigência: 18/11/2025 
Signatários: José Carlos Teixeira Junior, pelo 
Órgão Gerenciador da Ata de Registro de 
Preços, e Marcelo Olegário Benga, pelo 
Fornecedor Registrado. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 068/2024 
Processo Licitatório nº: 016/2024 - Pregão 
Eletrônico n°: 013/2024 
Órgão Gerenciador do Registro de Preços: 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: JP Cirúrgica Ltda 
CNPJ: 23.688.733/0001-66 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO, consignados 
em Ata de Registro de Preço, visando a futura 
e eventual aquisição de material médico e 
hospitalar, equipamentos de proteção 
individual – EPI’s para atender aos Setor de 
Pronto Atendimento, Clínica Médica e Bloco 
Cirúrgico da Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$2.000,00 (dois mil reais) 
Data de assinatura: 12/11/2024 
Vigência: 18/11/2025 

Signatários: José Carlos Teixeira Junior, pelo 
Órgão Gerenciador da Ata de Registro de 
Preços, e Heryck Leonardo Resende 
Paranhos, pelo Fornecedor Registrado. 



 

 

EDIÇÃO Nº 220 – Terça–Feira 19 de Novembro de 2024                                           Página 6 de 12 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 220 – Terça – Feira 19 de Novembro de 2024 

 



 

 

EDIÇÃO Nº 220 – Terça–Feira 19 de Novembro de 2024                                           Página 7 de 12 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 220 – Terça – Feira 19 de Novembro de 2024 



 

 

EDIÇÃO Nº 220 – Terça–Feira 19 de Novembro de 2024                                           Página 8 de 12 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 220 – Terça – Feira 19 de Novembro de 2024 



 

 

EDIÇÃO Nº 220 – Terça–Feira 19 de Novembro de 2024                                           Página 9 de 12 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 220 – Terça – Feira 19 de Novembro de 2024 



 

 

EDIÇÃO Nº 220 – Terça–Feira 19 de Novembro de 2024                                           Página 10 de 12 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 220 – Terça – Feira 19 de Novembro de 2024 

 



 

 

EDIÇÃO Nº 220 – Terça–Feira 19 de Novembro de 2024                                           Página 11 de 12 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 220 – Terça – Feira 19 de Novembro de 2024 

 
Retifica o Edital da Assembleia Geral Para Escolha do Superintendente do Carandaí Prev 

 

O Conselho Administrativo do Carandaí Prev, juntamente com o Conselho Eleitoral, nomeado através da 

Portaria nº 682 de 22 de outubro de 2024, por meio de suas atribuições legais, vem através 

deste RETIFICAR o Edital da Assembleia Geral Para Escolha do Superintendente do Carandaí Prev, 

passando a constar o que se segue: 

  

Art. 1- Onde se lê:  Art.20 -  A eleição, por meio de assembleia, será realizada no dia no dia 13/12/2024 e 

as urnas serão distribuídas, com as respectivas mesas receptoras dos votos, no saguão da Prefeitura 

Municipal de Carandaí, iniciando a votação às 12:00  e encerrando às 15:30. 

 

Leia-se: Art.20 - A eleição, por meio de assembleia, será realizada no dia no dia 13/12/2024 e as urnas 

serão distribuídas, com as respectivas mesas receptoras dos votos, no saguão da Prefeitura Municipal de 

Carandaí, iniciando a votação às 08:00   encerrando às 15:30. 

 

 Art. 2- O Anexo I- O item   Calendário Eleitoral constante no Edital da Assembleia Geral Para Escolha do 
Superintendente do Carandaí Prev, passa a vigorar com a seguintes redação



 

 

EDIÇÃO Nº 220 – Terça–Feira 19 de Novembro de 2024                                           Página 12 de 12 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 220 – Terça – Feira 19 de Novembro de 2024 
 

ANEXO I- CALENDÁRIO ELEITORAL 

 
 Procedimentos Datas 

Publicação do Edital 25/10/2024 

Prazo final para impugnação do edital 29/10/2024 

Publicação da análise da impugnação do edital 30/10/2024 

Período de inscrição dos candidatos 

02/12/2024 a 05/12/2024 

De 13:00 às 16:30 horas 

No saguão da Prefeitura 

Divulgação do resultado preliminar das inscrições dos candidatos 06/12/2024 

Prazo final para recurso e impugnação das inscrições 

RETIFICADO 
09/12/2024 e 10/12/2024 

Publicação dos resultados dos recursos e impugnações e homologação das inscrições dos 

candidatos 
11/12/2024 

Eleição 

A votação ocorrerá no saguão da Prefeitura Municipal de Carandaí 

RETIFICADO 

13/12/2024 

Início às 08:00 e encerrando às 15:30 

Sessão de Apuração 13/12/2024 

Publicação do resultado preliminar da votação 13/12/2024 

Prazo final para apresentação de recurso contra o resultado preliminar 16/12/2024 

Publicação do resultado do recurso e da classificação final do resultado 18/12/2024 

Nomeação do Superintendente pelo Prefeito Municipal 20/12/2024 

 


